
PfO^

ID JTlPi

/202Í ● -- ;:^
Í4Í2^-

?aií». WMi

<y-
Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

CENTRO
Para:

Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA.

Ao Chefe de Gabínete/Ordenadorde Despesas

Sr. Afonso Barros Batista
Processo Administrativo n^ 1510001/2021

Ref.: Pregão Eletrônico n^ 041/2021 de 18/11/2021.

PKDIDO DK REEOtlLiBRiOKCONÓMICO FINANCEIRO

P J C'()MBL;S'n\'ElS LTDA (Amo Poslo Centro), inscrita no CNP.1 sob o n"
14,743.4X7 (K)01 -07. estabelecida na Av. José Reinaldo Ta\'ares. n'' 70 i. F.iaiiro: Terra Bela

Buriiieupu - MA, CHP: 65.393-000. \em respeiio.samcnte. por meio do seu represeniame

legal, a Sra Vanuza Praga Silva, portadora do CPP n'’ 714.477.413-15, in:ra assinado,

apresentar PK.mnO DErRKF.QUIl.ÍBKIO ECONÔMICO FINANCEIRO, da Ata de
Registro de Preços que faz nos seguintes temios:

BRFA EREI..VTORIO

.A empresa sagrou-se vencedora em IK de novembro de 2021. do Prcgfio f.tetrônico n“

041 2021. cujo 0 obicto é o Registro de ITeços para Pvcnlual. ITilura e Parcelada .Aquisição
de Combustíveis e Lubrificantes automotivos, destinadosa suprir as necessidades da frotade

\’CÍeulos das Secretarias do Município de Buritieupu MA. do qual foram regi.strados os

preços através da Ata de Registro de Preços n" 20210600/2021. de cada secretaria do
municipal de Buritieupu,Ala.

Tntretanto.os preços ofertados iniciaimente não mais compactuam com os valores de mercado

atual, preço dc bomba, uma vez que eonfomie se eompro\ ará na sequência, o valor à época

da Licitação não supre mais os custos e insumos previstos. Confonne planilha abaixo:

Planilha 01 - \’alor Pactuado InicialnitMtte. (Seerciaria Municipal de Obras e Urbanismo

do Município de Buritieupu - Ma.). Contrato n" 20220400'2022.

Valor LicitadoDescriçãoItem

6,75Gasolina Comum1

/O .\f

P.M. COMBUSTÍVEIS LTDA
14.743.487/0001-07

Avenida José Reinaldo Tavares, 701
Centro - Buriticupu/MA



/i021
"SÇ«Í j í*^-■■^l<r'' . . - rrr' m

vt,=i^:v‘H'.y^.

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

W> CENTRO

Planilha 02 - V alor de Aquisição Atualmente - confomie Notas i●iscais em Anexo.

Valor CompraDescriçãoItem
Gasolina Comum 6,661

Obs.: Além desses preços, temos um acréscimo de RS 0,24 (vinte c quatro centavos),
por Litro de combustível no frete.

Planilha 03 - Valor de N enda Atual - Preço na Bomba de C ombustível. C onfonne a Poio
cm Anexo.

Descrição Valor na BombaItem
Gasolina Comum 7,591

Fotos:

i*AL A

● XI» If"

Oi

■\ S.'ÍA^tl-
P; j. combustíveis ltda

14.743.487/0001-07
Avenida José Reinaldo Tavares, 701

Centro - Buriticupu/MA

■'-.luv.



MA
/2021PfOC

5
"TZíI!

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

V> CENTRO#

1)0 DESEOUnJBRlOKCONÓMICO FINANCKIUO

A consuinie clevavào dos preços dos coiTjbusii\cis após a reali/açào do processo liciiatório,

impede a continuidade do que foi pactuado nos preços originariamente propostos. Afinal,

iratam-sc de reílexos impre\ isiveis na época da elaboraçào das propostas. Os valores

acumulam uma grande alta, confonne matérias veiculadas em diversos meios de

comunicação.

Agora em 2022.

Apos reajusie da Petrobras. procos de combusiíveís sobeni ate 14.4% ria
boniba Por Gabnela BuHioes. editado por Karol Aibuqtjerque 2i-'03'2022
OfShOl. atualizada eni 21 03/2022 11 h43 Or. piecos dos coivíbusiiveir. nas
l)Ofvbas dos postos d«- gasolina regioiiarant mais um aumerio. secjinHÍo a
AgeiH la Nacional do Petróleo (ANP>

Noticias sobre Reajuste De Preco De Cornbustivel 2022

Sen', reajuüte a rr.aiy de don;
meses, preco da cjar.olina

Data da matéria 21/03/2022

olhardigiiai.com.br/2022/03/21/pro/precos-de-combustiveis-sobem-ate-144-nc

\

P. J. combustíveis ltda
14.743.487/0001-07

Avenida José Reinaldo Tavares, 701
Centro - Buriticupu/MA

\

■~y-.

.C*:!



BüRJTiCnPJI UA
PfOC. -1

Ms„

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

CENTRO
i i— E3\ill< M lirasilo.●●'>U

Combustíveis acumulam alta de
33,33% dos preços em 12 meses, diz
IBGE

Data ila matéria 11/Ü3/2022
Combustíveis acurmitam alta de 33,33% dos preços cm 12 meses, diz IBGE I Brasil
i?onómico j^iobo çpm)

yaíor

Já em 2022, temos outras notícias de altas;

CombustivGi 0UX3 sene de aumente

D
-f

Combustivei puxa serie de aumento 10/04/2072 UOI Economia

L\.Vv,a.vM\ -\
\

Cl'r -AÀ.

p. J. combustíveis ltda
14.743.487/0001-07

Avenida José Reinaldo Tavares, 701
Centro - Buriticupu/MA



Proc nm
FIS.

^

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

CENTROè

ECONOM IA

Petrobras anuncia aumente nos preços de
gaso-ifia. cliesei e gas de cozinha

economia.uol.com.bf/noticias/redacao/2022/03/10/pGtrobras-3nunda-au mento-nos-precos-de-

gasolina-diesel-e-gas-de-
cozÍnha.htm#:"':text=Para%20o%20diesel%2C%20o%20v3tor%20irá%20de%20R%24,há%20quase%

20dois%20meses%2C%20em%2011%20de%20janeiro.

É completamente temerário manter a continuidade dos preços registrados na Ata de Registro

dc Preços, sem que a equação cconômico-financcira prevaleça. Estamos diante de um

necessário Reequilibrio Econômico Financeiro.

DO DIREITO AO REEOt ILÍBRIO FXONÒMICO FINANCEIUO

O reequilibrio econômico-financeiro. baseado na Teoria da Imprex isào, exige a comprovação

real da ocorrência dc latos imprevisíveis ou previsíveis, porém de consequências

incalculáveis, reiardadorcsou impeditiv^os da execução doajustado.

A revisão tem fulcro legal no artigo 65, da Lei 8.666-93 e Decreto Federal n ' ~S92 13, não

possui prazo mínimo para sua concessão (ou seja. comprovado o aumento dos ctistos gerador

de ônus insuportável ao fornecedor, poderá ocorrer a revisão após um dia. uma semana, um

mês da assinatura da dos Contratos).

■7 ',U
Z>\ÍA.CV1

p: j. combustíveis ltda
14.743.487/0001-07

Avenida José Reinaldo Tavares. 701
Centro - Buriticupu/MA



>BURI IPU MA
PlOC /2021

: ' r r” Rut}.,

.rv-"’

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO/■: 'É£

CENTRO#

Os coniralos preveem o reequiübrio econômico financeiro:

COMRAIOS

CLAtSL I A SEXTA - DO REAJUSTE DE PREÇOS.

6.1 - Ocorrendo redução ou majoração de preços dos produlos. aulori/ado pelo órj^ào competcnie.
os valores que scrv inunde base para a contraiaçào SC ràorcajusiados,fixando-sc cm aposliia de reajuste
dc preços.confonnc !.ci ['cdcral dc l.icilaçàon” S.ôlKM) 1W3.”

●*6.2 ● Os reajiisies e reduções de preços serão de acordo com os preços praticados peki
CONTRATADA na dala."

REQUERIMENTO

Por lanlo. diante da evidencia de desequilíbrio na equação entre despesas e receitas, outra não pixie
ser a conduta da Contratante se não a de revisar os preços pactuados inicialmenie na ,\ta de Registni
de preços e posleriormenle nos Contratos. amali/;uido para os valores praticadosatualmenie. a fmi de
que a requerente tenha condições de diU" coniinuidtule ao fomecimenit> dos conibustiveis com ba.se nos
princípios do equilíbrio econômico llnanceiro, da btw-fé e segurtmça jurídica.

Planilha 04 - \'aiures pretendidos após o reequílíbrio

Descrição Valor LicitadoItem

Gasolina Comum 7,591

Lembrando que temos um acréscimo de R$ 0,24 (vinte centavos), por Litro de combustível no
frete.

Nestes tcmios, pede deferimento.

Burilicupu \1A. 14 dc junho dc 2022.

í

p. j. combustíveis ltda
14.743.487/0001-07

Avenida José Reinaldo Tavares, 701
Centro - Buriticupu/MA



*V'

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

CENTRO0

Para:

Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA.

Ao Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas

Sr, Afonso Barros Batista
Processo Administrativo ns 1510001/2021

Ref.: pregão Eletrônico n® 041/2021 de 18/11/2021.

PKOIDODK REEOI IUBRIOKCONÓMICO FI.VANCEiRO

P J COMBLSTINXIS LTD.\ (Auio Poslo Centro), inscrita no CNP.I sob o n“
14.743.487-0001-07. estabelecida na Av. José Reinaldo Tavares, n" 701. Bairro: Tem» Bela

MA, CKP: 65.393-000, vem rcspciiosamentc. por meio do seu representanteBuriticupu

legal, a Sra Vaiiu/a Traga Silva, portadora do C'PF n" 714.477.413-15, infra assinado,

afíiesentar PKDIDO DK RKKQUILÍBRIO KCONÔMICO FINANCKIRO. da Ata de

Registro de Preços que l'az nos .seguintes tennos:

BRKVERKl.ATORiO

A empresa sagrou-sc vencedora em 18 de novembro de 2021. do Pregào Tleironico n”

041 .'2021. cujo o objeto é o Registro de Preços para T.ventual, 1'utura c Parcelada .Aquisição
de Combustíveis c Lubrificantes automotivos, destinados a suprir as necessidades da frota de

vcicuios das Secretarias do Município de Buriticupu MA, do qual foram registnidos os

preços através da .Ata de Rcgi.stro de Preços n‘* 20210600 2021, de cada secretaria do
municipal de Buriticupu/Ma.

Tniretanio,os preços ofertadosinicialmcnie nào mais compactuam com os valores de mercado

atual, preço dc bomba, uma vez que confonne se comprovará na sequência, o valor à época

da Licitação nào supre mais os custos e insumos previstos. Confonne planilha abaixo;

Planilha (II - Valor Pactuado Inicialnientc, (Secretaria Municipal de Administração e

Planejamento do Município de Buriticupu - Ma.). Contraio n" 2Ü220401 2022.

Valor LicitadoDescriçãoItem

Óleo Diesel S-500 (comum) 5,331

í>. j. combustíveis LT

' /

DA
14.743.487/0001-07

Avenida José Reinaldo Tavares, 701
Centro ● Buriticupu/MA



o

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

CENTRO

Planilha 02 - \ alor de Aquisição Atualmente - conforme Notas I'iscais cm Anexo.

Descrição Valor CompraItem

Óleo Diesel S-500 (comum) 6,4801

Obs.: Além desses preços, temos um acréscimo de RS 0,24 (vinte c quatro centavos),

por Litro de combustível no frete.

Planilha 01 - \ alor de Venda Atual - Preço na Bomba de C ombustível. Confomie a Foto

cm Anexo.

Valor na BombaDescriçãoItem

Óleo Diesel S-500 (comum) 7,621

Fotos:

R$

TOTAL A PAGAR

LITROS

R$

PREÇO POR LITRO

Comum ̂—     .

P. J. COMÔUSTIVEIS LTDA
14.743.487/0001-07

Avenida José Reinaldo Tavares, 701
Centro - Buriticupu/MA



BJUBIJICUPU MA
£m

áppr: -zrzzz
t̂

  vi"^jSgia

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

^CENTRO#

DO DESEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

A consianie elevação dos preços dos combustíveis após a reali/açào do processo liciiatório,

impede a continuidade do que tbi pactuado nos preços originariamente propostos. Afinal,

tratam-se de renexos impre\ isíveis na época da elaboração das propostas Os valores

acumulam uma grande alta, confonne matérias veiculadas em diversos meios de

comunicação.

Agora em 2022.

Após feajusie cia Peirobras, preços de combusiiveis sobeni ate 14.4®» na
botrbd Por Gaijriela Bulhões, editv^do por Karol Ali)U(iuerc}ue 2"' / 03^2022
OSlíOt. atualizada em 2 l ‘03/ 2022 ̂ - h43 Os preços dos con'.bustiveis nas
bomt)ai^ dos postos cie qasolina registraram mais um aumento, secjundo a
Agência f-Jacronat do Petróleo lANP;

* 4-

Notícias sobre Reajuste De Preço De Combustível 2022

Sen' reajuste a tr aic de dois
meses, preço da gasoluia

*1»

Data da matéria 21/03/2022

oihardigital.com.br/2022/03/21/pro/precos-de-combustiveiS'Sobem-ate*144-na

>
Ii.

p. J. combustíveis ltda
14.743.487/0001-07

Avenida José Reinaldo Tavares, 701
Centro - Buriticupu/MA

,-A\



BiJRITICUj M
0PtOG SI

"íà' . ■ sji

j
: *v-^‘

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

CENTRO
cs\aloi Brasil^ Ol<vCJ' i. tnu,»r●●■Ui

Combustíveis acumulam alta de
33,33% dos preços em 12 meses, diz
IBGE

Data da matéria 11/03/2022

Combustíveisacurnuiamalta de33,33% dos p<çcosoml2 meses,diZiBGE i Brasil í Valor
Eronõmico (globo.com)

Já em 2022, temos outras notícias de altas:

CombustivG; puxa serie de aumente

D
-h

Combustíve! puxa sene do aumento -10/01/202? ● UOI Eronomin

lÀ●  ̂ V t ‘í y- L

R j. combustíveis ltda
14.743.487/0001-07

Avenicia José Reinaldo Tavares, 701
Centro - Buriticupu/MA



Proc Mil
Rut). mm

V

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

CENTRO
ECONOM IA

Petrobras anuncia aumento nos preços de
gasolina, diese^ e gas de cozinha

economia.uol.com.br/noticias/redacao/2022/03/10/petrobras-anuncia-aumento-nos-precos-de-

gasolina-diesel-e-gas-de-
cozinha.htm#:~:text=Para%20o%20diesel%2C%20o%20valor%20irá%20de%20R%24,há%20quase%

20doís%20meses%2C%20em%2011%20de%20janeiro.

É completaniente tenierário manter a continuidade dos preços registrados na Ala de Registro

de Preços, sem que a cquaçào cconomico-tlnanccira prevaleça. Estamos diante dc um

necessário Reequilibrio Econômico Financeiro.

1)0 DIREITO AO REEQt ll.ÍBKÍOFXONÓMICO FINANCEIRO

O reequilibrio econòmieo-financeiro. baseado na Teoria da I mprevisào. exige a comprovaçào
real da ocorrência de latos imprevisiveis ou previsiveis, porém de coisequências

incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado.

A revisão tem fulcro legal no artigo 65, da Lei ii‘' H.666/93 e Decreto i edcral n" !3. não

possui prazo mínimo para sua concessão (ou seja, comprovado o aumento dos custos gerador

dc ônus insuportável ao fornecedor, poderá ocorrer a revisão após um dia, uma semana,

mês da assinatura da dos Contratos).

um

-!a vo..c^
p. j. combustíveis ltda

14.743.487/0001-07
Avenida José Reinaldo Tavares, 701

Centro - Buriticupu/MA

Lll7 > IL
■ /



/2021

.1 >~-yT7Rtib. u

Fone: (98) 3664-7737AUTO POSTO

^CENTRO#

Os contralos pre\'ecm o rcequilibrio econômico financeiro:

CONTRATOS

CLAl:Sl 1 A SEXTA - IK) REAJUSI E DE PREÇOS.

**6.1 - (X’orrendo reduvão ou majora^àu de preços dos produtos, autorizado pelo órgão competente,

os valores queserviram debaseparaa contraiaçãoseràoreajuslados. fixando-scem apostila dcrcajiLSic

de preços.confomie Lei Eedcral de l.icitaçàon" X.òlKM)

Os reajustes e reduções de preços serão de acordo com os preços prnicados pela

CONTRA l ADA na data.'*

6.2

RFQlERIMENTO

Por tanto, diante da evidência de desequilíbrio na equação entre despesas e receitas, outra nào pixie

sera conduta da Contratante se não a de revisares preços pactuados inicialmente na Ata de Registro

de preços c posieriomiente nosC’ontralos. atua iiziuido para os valores praticados atualmente, a fim de

que a requeraite lenha condições dedíu" continuidade ao fornecimento doscombu.stiveis com base nos

princípios do equilíbrio econômico financeiro, da boa-fé e segurtuiça jurídica.

Planilha 01 - Valorespretendidos apóso reequilíbrío

Descrição Valor Licitadoitem

Óleo Diesel S-500 (comum) 7,621

Lembrando que temos um acréscimo de R$ 0,24 (Vinte e quatro centavos), por Litro de
combustível no frete.

Nestes temios. pede deferimento.

Buriiicupu MA. 14 dejunho dc 2ü22.

■ Aal\IUl
. J. COWBUSTIVEIS LTDA

14.743.487/0001-07
Avenida José Reinaldo Tavares, 701

Centro - Buritícupu/MA


